conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos, rejeitar a
preliminar de nulidade da peça básica, arguida pela autuada, por cerceamento do
direito de defesa, ficando mantida a sentença singular que considerou parcialmente
procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 12.694,52 (doze mil,
seiscentos e noventa e quatro reais e cinquenta e dois centavos). Participaram do
julgamento os Conselheiros Weber Braz Silva, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e
Carvalho, Edson Cândido Pinto e Josimar Rodrigues Duarte. Obs.: A Fazenda Pública
retirou seu recurso oralmente. Nº 4011900175408, contendo Impugnação em

[...]

inconstitucionalidade previsto no art. 45, inciso XII, do CTE. Quanto ao mérito, por
unanimidade de votos, conhecer do recurso voluntário, dar-lhe parcial provimento
para reformar em parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o
auto de infração no valor do ICMS de R$ 486.910,73 (quatrocentos e oitenta e seis
mil, novecentos e dez reais e setenta e três centavos), conforme revisão fiscal às fls.
120/121 dos autos. Participaram do julgamento os Conselheiros Josimar Rodrigues
Duarte, Weber Braz Silva, Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho e Edson Cândido

Pinto. Nº 4012301533844, contendo Impugnação em Segunda Instância nº 1519/25,

[...]

que deve ser considerado o valor que foi pago para fins de extinção do crédito
tributário e, realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade
de votos, conhecer do recurso da Fazenda Pública, dar-lhe PARCIAL provimento para
considerar procedente em parte o auto de infração no valor de R$ 21.283,04 (vinte e
um mil, duzentos e oitenta e três reais e quatro centavos), e o pagamento de fls.
130 para liquidação do crédito tributário e aplicando-se, AINDA, o art. 11-B do
Regimento Interno do CAT. Participaram do julgamento os Conselheiros Bruno Napoli
Carneiro, Adonidio Neto Vieira Junior, Weber Braz Silva e Fábio Eduardo Bezerra

[...]

procedência conforme a última diligência e concordou com o relator   e, realizada a
conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos, quanto ao
mérito, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para considerar
parcialmente procedente o auto de infração, no valor do ICMS de R$ 17.368, 88
(dezessete mil, trezentos e sessenta e oito reais e oitenta reais e oito centavos),
conforme fls. 127 (constante do Documento 02 do PAT-e). Participaram do
julgamento os Conselheiros Bruno Napoli Carneiro, Adonidio Neto Vieira Junior,
Weber Braz Silva e Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho.

[...]

preliminar de decadência parcial, referente aos meses de 01/01/2017 a 19/10/2017,
arguida pela autuada. Quanto ao mérito, também por votação unânime, conhecer do
recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em parte a sentença singular e
considerar parcialmente procedente o auto de infração no valor do ICMS de R$ 608,
275,91 (seiscentos e oito mil, duzentos e setenta e cinco reais e noventa e um
centavos), considerando o pagamento de fls. 198 no valor de R$ 523,217,67
(quinhentos e vinte três mil, duzentos e dezessete reais e sessenta e sete centavos),
para fins de liquidação do crédito tributário, por unanimidade de votos, rejeitar o

pedido de afastamento da multa aplicada ante o seu caráter confiscatório, rejeitar o
pedido de exclusão em relaçao aos acréscimos moratórios.

[...]

realizada a conferência dos autos, a Câmara decidiu, por unanimidade de votos,
quanto ao mérito, conhecer do recurso, dar-lhe parcial provimento para reformar em
parte a sentença singular e considerar parcialmente procedente o auto de infração
no valor do ICMS de R$ 5.592, 01 (cinco mil, quinhentos e noventa e dois reais e um
centavo), acolhendo  a pedido de decadência parcial do crédito tributário
01/01/2014 a 26/03/2014 , nos termos do § 4º do Art. 150 do CTN. Participaram do
julgamento os Conselheiros Fábio Eduardo Bezerra Lemos e Carvalho, Edson
Cândido Pinto, Adonidio Neto Vieira Junior e Weber Braz Silva.